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Abstrakt

MÁDLOVÁ Gabriela. Informační management pro efektivní vzdělávání. Hradec Králové,

2017. 132 s. Disertační práce. Univerzita Hradec Králové, Fakulta Informatiky a

managementu, Katedra managementu fakulty Informatiky a managementu.

Problematika znalostního managementu je v současnosti velmi často skloňována a to

i v organizacích, které status organizace využívající znalostní management, či učící se

organizace zdaleka nedosahují. Je to jistě dáno i tím, že spousta současných manažerů

považuje znalostní management za klíč k rychlému úspěchu, ale nedokáží obsáhnout celou

jeho šíři a pochopit správně, v čem všem spočívá ta kýžená konkurenční výhoda,

kterou poskytuje. Problematika, která byla zkoumána v této práci, je postavena na výzkumu

efektivity vzdělávacího rámce globální řetězcové společnosti. Je-li vůbec možné v takto

nastaveném všeobecném systému najít prostor pro znalostní management, a jestli je tento

systém schopen reflektovat i specifické regionální potřeby na vzdělávání zaměstnanců.

Na základě teoretických podkladů byl stanoven okruh základních otázek, které se snažily

najít odpověď na tuto problematiku. Výzkum probíhal i dotazníkovým šetřením

a statistickými metodami verifikace výsledků.

Klíčová slova: Efektivita, konkurenceschopnost, učící se organizace, znalostní

management, znalostní ekonomika, trh znalostí, strategie řízení znalostí.

Abstract

MÁDLOVÁ Gabriela. Information management for effective education. Hradec Králové,

2017. 132 s. Disertation thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Informatics and

Management, Department of Management, Faculty of Informatics and Management.

The issue of knowledge management is currently very often inflected and even in that kind

of organizations that have nothing to do with the status of a knowledge management

organization or a learning organization. It is certainly due to the fact that many of today's

managers believe the knowledge management is a key to quick success, but they are unable

to cover its width and can not understand correctly, what all is the coveted competitive

advantage it provides. The issue, which was investigated in this work is based on research

into the effectiveness of the educational framework of a global chain company. Is it even

possible in such general settings to find a space for knowledge management, and could

the system also reflects specific regional needs for staff training? On the theoretical basis

was established a serie of default questions that tried to answer these problems. The research

was conducted by questionnaires too and was drawn by statistical methods of results

verification.

Keywords: efficiency, competitiveness, learning organization, knowledge management,

knowledge economy, market of knowledge, knowledge management strategy.
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1 Úvod

Tématem disertační práce je stále důležitější oblast vzdělávání zaměstnanců, jeho

efektivita a přínos pro budoucí fungování podniku a také nezanedbatelná možnost

zvýšení konkurenceschopnosti takového podniku vůči ostatním. V teoretické části bude

řešena základní terminologie znalostního managementu, objasnění termínu učící se

organizace, jejích zásad a přínosů pro růst a rozvoj organizace. Dále zde bude, pomocí

komparace dostupné odborné literatury, vymezeno vše podstatné, co souvisí se

zavedením principů učící se organizace do chodu podniku, od rizik a ochrany dat, po

efektivní informační strukturu a nové výzvy v této oblasti. Toto téma spadá do

problematiky zavádění a zkvalitňování znalostního managementu v regionu a zejména

v oblasti služeb, kde znalostní management není až takovou samozřejmostí, jako je tomu

třeba u větších výrobních firem. Znalostní management, neboli řízení znalostí je v dnešní

době velmi aktuální téma. Neboť jsou to právě znalosti a zkušenosti zaměstnanců, co dnes

tvoří podstatnou část konkurenceschopnosti podniku. Na tom, jak který podnik bude

pečovat o rozvoj a vzdělání svých zaměstnanců stojí jeho budoucí úspěch, či neúspěch.

Právě lidský faktor a jeho přínos je ona nadhodnota, co tvoří diferenciaci organizace na

mnohdy přesyceném trhu, ať už služeb, či produktů. V současné době si to začíná

uvědomovat stále více organizací a zaměstnavatelů a začínají klást důraz na osobnostní a

vzdělanostní rozvoj svých zaměstnanců, jejich manažeři jsou školeni na to, jakým

způsobem řídit ve firmě tok znalostí, jakým způsobem zaměstnance motivovat a řídit

talenty.

Řízení znalostí a s ním spojeno i celkové řízení lidských zdrojů je dnes nevyhnutelnou

součástí úspěšného působení na trhu. Je to pojem, který se v současnosti objevuje

v mnoha souvislostech, jedni na něj nahlížejí jako na další z oborů informačních

technologií, jiní ho chápou jako obecnou teorii o řízení. Co to tedy je? Pokud to

zjednodušíme, jde v podstatě o sdílení a šíření individuálních znalostí napříč celým

podnikem, čímž dochází k tvorbě „celopodnikové znalosti“. V tomto kontextu se také

setkáváme s pojmem „učící se organizace“. V čem je tato organizace jiná, než ostatní jí

podobné na trhu? Zavedení soustavného vzdělávání a sdílení informací pomáhá učící se

organizaci zvyšovat svou efektivnost a tím se velmi účinně bránit proti stále rostoucímu

tlaku konkurence na přesycených trzích.

Znalostní management je úzce vázán na informační technologie a softwarové nástroje,

ale samozřejmě i na lidský faktor, protože technologie samy o sobě problém nevyřeší.
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Jsou tedy kladeny nároky jak na technologické zabezpečení, tak i na kvalitu a kvalifikaci

lidských zdrojů. I v tomto bodě dochází k určitým změnám oproti zažitému modelu.

V učících se organizacích se v daleko větší míře pracuje se skupinkami, týmy a je tak do

jisté míry odbouráváno statické hierarchické uspořádání. Větší důraz je kladen na

flexibilní práci týmu, který je schopen improvizovat a přicházet s novými netradičními

řešeními jako celek, než na práci jednotlivce, který pracuje na zadaném úkolu dle

stanovaných pravidel od svých nařízených. Současná úroveň informačních a

komunikačních technologií umožňuje učícím se i jejich lektorům nové a efektivnější

formy tohoto vzdělávání. Přenastavení firemních hodnot a postojů není jednoduchý

proces, ale vzhledem k současným podmínkám a situací na trhu je to jedno

z nejefektivnějších východisek. Inovace v oblasti informačních technologií jsou

v současnosti jedny z nejběžnějších a nejčastějších inovací, které jsou v souvislosti

s rozvojem znalostního podniku a mohou být děleny do identifikačních technologií,

technologií datové komunikace, technologií získávání dat (Awad, Ghaziri,2007).

Tato práce by měla shrnout podstatu a principy znalostního managementu, jeho rizika i

výhody. Vzhledem k tomu, že řada českých firem stále nedokáže plně pochopit význam

pojmů „znalostní management“ a „učící se organizace“ je třeba toto téma dostat více

do podvědomí podnikatelů a široké veřejnosti. Tristní výsledky z průzkumu

provedeného v roce 2003 pod záštitou GAČR s názvem Teoretické a metodologické

aspekty systému řízení znalostní organizace a možnosti aplikace v České republice byly

důkazem, jak málo jsou české firmy poučeny o principech znalostního managementu.

Znalostní ekonomika a znalostní management se v posledních letech staly doslova

mantrou expertů, hledajících „všelék“ na problematiku moderní doby. Očekává se

od nich, že oživí ekonomiky, vyřeší nezaměstnanost, pomůžou s konkurenceschopností.

Do jisté míry tomu tak je, nicméně dokud si lidé plně neuvědomí rozsah a podstatu těchto

dvou mocných nástrojů, nebudou nikdy schopni je využívat v jejich plném rozsahu.

Jejich podstata spočívá v tom, že „majitel znalosti má informační výhodu před ostatními

účastníky trhu. Ta mu zajišťuje dočasný monopol. Realizace monopolních či oligopolních

zisků tvoří hlavní půvab znalostní ekonomiky. V době globalizace se zboží i práce stává

volně obchodovatelnou komoditou s nízkými maržemi. Jen majitelé speciálních znalostí

jsou výjimkou: stávají se příjemci intelektuální renty“ (Kohout, 2005). Firmy s touto

intelektuální rentou (obvykle chráněnou licencí či patenty) mohou požadovat daleko vyšší

obchodní marže. Podniky, které nabízejí pouze pracovní sílu se tak dostávají na okraj,
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jelikož samotná pracovní síla je dnes, v porovnání se znalostí, levnou komoditou.

„Z makroekonomického hlediska lze konstatovat, že znalostní ekonomika posouvá bod

maximalizace daňových příjmů na Lafferově křivce výrazně směrem k nižším hodnotám

daňových sazeb“ (Kohout, 2005). Chytrý kapitál logicky půjde za nižšími daněmi. Zcela


[…]


a. Byl absolvovaný kurz (resp. kurzy) přínosem do Vašeho pracovního

života?

b. Dokážete některé z dovedností získaných na kurzu využít i v běžném

(soukromém) životě?

c. Označili byste osobnosti, které kurz vedli jako fundované odborníky, kteří

obohatili Váš osobní rozvoj?
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15.3 Dotazníkové šetření

ANONYMNÍ DOTAZNÍK PRO ..................................................... (název pozice), na

téma vzdělávání, řízení znalostí a efektivita práce.

I. Část: Příprava před školením

2. Jak dlouho jste působili na své pozici, než jste měli možnost postupu
prostřednictvím tohoto školení?

a. Dva roky a více.
b. 1-2 roky.
c. Méně než 1 rok.

3. Získali jste potřebné materiály k prostudování včas, před zahájením školení?
a. Ano, času bylo dost.
b. Uvítal/a bych více času na prostudování, ale dalo se to zvládnout.
c. Ne, nedalo se to vše stihnout.

4. Kolik času jste věnovali samostatné přípravě před školením?
a. 6 měsíců a více.
b. 3 měsíce.
c. Kratší dobu než 3 měsíce.

5. Jak zpětně hodnotíte užitečnost a srozumitelnost materiálů, které vám byly
poskytnuty před proškolením? (ohodnoťte prosím škálou 1-5, jako ve škole:
1-maximum, 5 minimum)

a. 1 2 3 4 5

6. Vycházeli Vám kolegové s větší praxí a odborností vstříc (případné dotazy a
organizace před proškolením)?

a. Ano, ochotně si na mě udělali čas a vše potřebné vysvětlili, poradili.
b. Ano, ale spíše mne odkazovali na samostudium, a i když poradili, nebyli

příliš ochotní.
c. Ne, na to nebyl čas, popř. ochota.
d. Ne, ani to není to zvykem.

II. Část: Průběh školení

7. Zjistili jste v průběhu školení, že přípravné materiály neobsahovaly něco
z toho, co bylo pro absolvování potřebné?

a. Ne, bylo to kompletně informačně pokryté.
b. Ano, ale v podstatě šlo jen o nepodstatné drobnosti.
c. Ano, chyběly mi tam důležité informace.
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➨ Pokud je vaše odpověď ANO, můžete prosím uvést jaké, nebo

alespoň oblast, které se týkaly?

---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

--------------

8. Považujete průběh školení za optimální pro následnou praxi?
a. Ano, připravil mě na všechny možné situace v provozu.
b. Ano, ale některé věci se mi nezdají v praxi moc realizovatelné.
c. Ani ne, jednalo se většinou o všeobecně známé věci, které každý zná.
d. Ne, byla to ztráta času.

9. Považujete osobu, která vás školila za kompetentní a dostatečně zkušenou?
a. Ano, všichni lektoři byli pro můj růst během školení/kurzu přínosní.
b. Většina z lektorů přítomných na kurzu ano.
c. Ne, lektoři podávali všeobecně známé informace/ nebyli přínosem.

10. Jak byste hodnotili průběh školení z následujících hledisek (opět na škále
v rozmezí 1-5, kdy 1= nejlepší, 5= nejhorší)

a. Časová náročnost 1 2 3 4 5
b. Množství získaných informací 1 2 3 4 5
c. Náročnost výstupu 1 2 3 4 5
d. Odbornost školitele 1 2 3 4 5
e. Využití v praxi 1 2 3 4 5

11. Je něco, co byste na průběhu školení změnil/a, co konkrétně a proč:
a. Ne.
b. Ano.

Co, popř. proč:

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

III. Část: Aplikace do praxe

12. Do osnovy školení byste s nynějšími zkušenostmi z praxe promítli více
(vyberte prosím pouze jednu z variant):

a. Komunikačních dovedností
b. Krizového managementu
c. Teorie a terminologie
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d. Více praktických ukázek a příkladů
e. Větší náhled do oblastí psychologie a sociologie
f. Nepřidával/a bych nic, bylo to optimálně vyvážené
g. Jiný návrh:...................................................................................................

13. Po absolvování školení nejvíce oceňuji (vyberte prosím pouze jednu
z variant, které je pro vás nejdůležitější):

a. Možnost vlastního kariérního růstu.
b. Nově získané vědomosti a zkušenosti do praxe.
c. Posílení kolektivních vztahů v rámci firmy.
d. Byla to pracovní nutnost, proto jsem školení absolvoval/a.

14. Vyhovovala Vám forma přípravy i samotného školení?
a. Ano, naprosto.
b. Ano, ale samostudium materiálů, považuji za zbytečné.
c. Nemám na to názor, beru to jakou součást své práce.
d. Ne

➨ Pokud je vaše odpověď NE, můžete prosím uvést výhrady nebo

návrhy pro zlepšení stávající formy?

---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

--------------

15. Existuje někdo (popř. něco), kdo je vám k dispozici i po skončení školení a
je ochotný a kompetentní k tomu vám poradit, či pomoci při řešení problémů

a. Ano, kdokoli z mých pracovně starších kolegů.
b. Ano, je k tomu vyhrazena konkrétní osoba.
c. Ano, máme možnost nahlédnout do zaměstnaneckých manuálů (intranet,

vývěsky, apod...).
d. Ne, taková možnost není.

16. Cítíte nad sebou po ukončení školení nějaký zesílený monitoring, či dohled
někoho, kdo hodnotí váš pracovní výkon na nové pozici?

a. Ano, má práce je monitorována a hodnocena.
b. Asi ano, ale nevím konkrétně kým.
c. Ne, vše probíhá stejně jako před školením.
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15.4 Ukázkové evaluační listy
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