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Hlavním cílem předkládané práce bylo vytvořit návrh opatření, který by přispěl

k efektivnějšímu programu péče o zaměstnance zejména v oblasti jejich vzdělávání. V rámci

řešení dané problematiky byla dále stanovena výzkumná otázka a ověřovány hypotézy.

Dílčími cíli práce jsou:

1. Zhodnotit stávající úroveň systému vzdělávání zaměstnanců v dané oblasti

napříč organizační strukturou zkoumaného objektu.

2. Posoudit, zda globální model nastaveného znalostního managementu může

fungovat v lokálních podmínkách.

3. Zkoumat, zdali je vybraná společnost „učící se organizace“ a jak je tento status

důležitý pro její další vývoj.

Cíl práce, výzkumná otázka a hypotézy jsou podle mého názoru stanoveny jasně a srozumitelně.

Pro splnění cíle bylo třeba provést rešerši tuzemské a zahraniční odborné literatury, vymezit

výzkumnou metodiku, realizovat výzkum, prezentovat a interpretovat jeho výsledky.

Literární přehled řešené problematiky je zpracovaný na dobré úrovni. Pozitivně

hodnotím, že rešerše je úzce zaměřená a má zřejmou vazbu na stanovený cíl práce. V rámci

rešerše autorka věnovala pozornost historii a současné tendenci znalostního managementu,

učící se organizaci a organizačnímu učení. Neopomněla uvést, že znalostní management si

klade za jeden z nejdůležitějších cílů zvýšit schopnost pracovníků uplatnit získané znalosti

v každodenní praxi.

V kapitole 4 Metodika je prostor věnovaný výběru a zdůvodnění použitých metod,

které autorka pro splnění stanoveného cíle využila. I tato část je pojata na dobré úrovni. Výběr

metod je v souladu s naplněním autorkou stanoveného cíle.

Další část práce uvádí výsledky šetření, které autorka realizovala v rámci jedné

společnosti. Kladně lze hodnotit diskuzi ke zjištěným výsledkům dotazníkového šetření

(faktorová a shluková analýza) a výsledkům, získaným z řízených a volných rozhovorů se

zaměstnanci na různých úrovních vybrané společnosti včetně srovnání s výsledky

prezentovanými v odborné literatuře.

V kapitole 8 Návrhy a opatření je pozornost věnována nejprve verifikaci tří hypotéz a

zodpovězení výzkumné otázky. Poté autorka na základě provedené rešerše a šetřením

zjištěných výsledků formuluje svoje návrhy a opatření.

Závěr práce rekapituluje cíl práce a charakterizuje hlavní výsledky, ale teoretickému

přínosu práce se věnuje méně. Autorka se zmiňuje o globálním rámci systému vzdělávání a

uvádí, že je vůči potřebám společnosti v rámci České republiky flexibilní a dává vedoucím a

manažerů dostačující autonomii. Podle mého názoru by si tato část zasloužila detailnější

zpracování a to například uvedením možných údajů (náklady na vzdělávání, počty

vzdělávaných pracovníků, apod.) z interních statistik vzdělávání v nadnárodní společnosti

v zemích Evropské unie.

V rámci obhajoby disertační práce doporučuji zaměřit diskuzi na tyto oblasti:

1. Trénink je u McDonald's na prvním místě, protože úspěch společnosti je založený na

oddaných, dobře trénovaných lidech a na jednotnosti všech operací ve všech

restauracích. Můžete uvést, kolik společnost investuje do vzdělání svých zaměstnanců?

Je tato částka srovnatelná s jejich největší konkurencí?

2. Jaká je prognóza zavádění znalostního managementu ve sféře služeb v České republice?

Na základě výše uvedeného konstatuji, že předkládaná disertační práce splňuje požadavky,

kladené na tento typ prací. Stanovený cíl byl naplněný. Přínosy práce spočívají ve vhodně

aplikovaných metodách i v prezentovaných výsledcích, které přinášejí nové vědecké poznatky

v oblasti řešené problematiky.

Práci lze podle mého názoru označit jako standardní a doporučit ji k obhajobě před

příslušnou zkušební komisí pro obhajobu disertačních prací a po úspěšné obhajobě Ing.

Gabriele Mádlové udělit titul Ph.D. v oboru „Informační a znalostní management“.
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